

حوزه و دانشگاه مسوول انقلاب معرفتی در جامعه هستند

بهمن 7، 1394

امام جمعه خوی گفت: حوزه و دانشگاه مسوول انقلاب معرفتی در جامعه هستند

حجت الاسلام والمسلمین سید رضی موسوی شکوری در گفتگو با خبرنگار نشریه الکترونیکی نگاه، در جلسه دفتر هماهنگی وحدت حوزه و دانشگاه با حضور مسئولان تمامی مراکز آموزش عالی و مدارس علمیه برادران و خواهران شهرستان خوی در دفتر امام جمعه تشکیل گردید اظهار داشت: تشکیل جلسات وحدت و هماهنگی میان مراکز آموزش عالی دانشگاهی و حوزوی ضرورتی اجتناب ناپذیر است.

وی با اشاره به گذشته تشکیل این جلسات تصریح کرد: در سالهای گذشته این جلسات مرتب در مراکز علمی تشکیل می شد و احیاء زمین دانشگاه دولتی و حل کردن برخی از مشکلات آموزش عالی ساماندهی مشکلات مربوط به دانشجویان غیر بومی و تشکیل جلسات متعدد علمی از جمله ثمرات آن جلسات بود.

وی با تأکید بر این که حوزه و دانشگاه مکمل یکدیگر برای ساخت تمدن نوین اسلامی هستند، گفت: حوزویان و دانشگاهیان راهی جدا از یکدیگر ندارند، بلکه همه در راستای اعتقالاتی نظام اسلامی ایران و مکتب قرآن و اهل بیت گام بر می دارند، امروز نیازمند یافتن ادبیات مشترک میان این دو نهاد هستیم.

حجت الاسلام شکوری اذعان کرد: خدا را شاکریم که امروز 4 مدرسه علمیه حوزوی و تعداد زیادی از دانشگاه و دانشکده شرایط فوق العاده علمی و فرهنگی برای شهرستان خوی فراهم ساخته است لذا ضرورت دارد با تشکیل جلسات مشترک و هماهنگی ماهانه بتوانید در تثبیت جایگاه و موقعیت اجتماعی خویش و انجام رسالتهای مربوطه و گرامیداشت مناسبتها و جهت دهی به تشکلهای و پشتیبانی علمی مسئولان شهر مشارکت داشته باشید.

وی خاطرنشان کرد: از این پس، آنچه در افق نظام اسلامی دیده می شود، ساخت یک تمدن نوین اسلامی است که حوزه و دانشگاه نقش اساسی و مهمی را باید ایفا کنند. اگر بخواهیم انقلاب معرفتی که حضرت امام خمینی(ره) بنیان گذاری کردند، در عصر کنونی رخ بدهد، باید دو

عنصر زمان و مکان در حوزه وارد شوند بدین معنی که علوم تجربی علی الخصوص علوم انسانی در حوزه وارد شده و مورد نقد قرار بگیرند.

این مقام مسئول با تأکید بر اهمیت وحدت میان حوزه و دانشگاه گفت: وحدت حوزه و دانشگاه یکی از راه‌های مبارزه با استکبار و طاغوت جهانی است و این دو قشر همواره باید به صورت همسو اهداف مشترک خود را دنبال کنند.

لازم به یادآوری است که تعدادی از مسئولان دانشگاه‌ها اظهار نظرهایی را در موضوعات مختلف مطرح نموده و برخی از مشکلات آموزش عالی را یادآور شدند و تصمیم گرفته شد جلسه‌ای مشترک بصورت ماهانه تشکیل گردد و در دهه مبارکه فجر اجتماعات مشترکی میان حوزویان و دانشگاهیان تشکیل گردد.